

DJABEŁ



ROK 13.

Nr. 6.

Wychodzi dwa razy na miesiąc. — Administracya w głównym Ryнку Nr. 24. — Rękopismów nie zwraca się, ale bywają niszczone.

Przedpłata kwartalna: w Krakowie 1 złr., z przesyłką pocztową 1 złr. 15 c., w Niemczech 2 marki.

Prenumerate, listy i artykuły należy nadsyłać do handlu R. Ludwińskiego, Gł. Rynek Nr. 24 (pod adresem: Redakcja „Djabła“)

W umieszczaniu ogłoszeń pośredniczy: G. L. Daube et Comp. Central Annoncen Expedition Frankfurt a M.

Numer pojedynczy 20 ct.

W dzień żałobnego nabożeństwa

za spokój duszy ś. p. ROMANA SANGUSZKI, oficera Wojsk polskich z r. 1831.

W świątyni Pańskiej modlą się rycerze,
Garść siwych starców śle w niebo pacierze,
Za towarzysza broni i zły doli,
Za jedną z ofiar tyrańskiej swawoli.

Ich dusze, z ludzi nie widzą nikogo,
Modlitw anioła poszły one drogą;
By po staremu pożegnać się z bratem,
Który przed bożym stanął Majestatem!

I moja dusza chciała pójść za niemi,
Ale ją przygniół dziwny strach ku ziemi;
Bała się sunąć, by nie rzec tam Komu:
„Dla czego bierzesz stróżów z Matki domu?”

„Czemu Twój anioł światła nam zabiera,
Gdy coraz większa noc się rozpościera?
Czemu nie zszłasz nowych w kraj pochodni
Na drogę życia? Czyśmy ieh niegodni?”

„Czy za łez tyle, za cierpień, krwi tyle,
Ma nasza Macierz ledz w wieków mogile,
Jak ongi Matki ludów — które zmarły,
Gdy miast olbrzymów — jeły rodzić karły“?

Takby do Ciebie Boże, jękała ona,
Gdy brałbyś Tego rycerza w ramiona;
I pójść... sił brakło — bo myślała w strachu,
Że jej nadziei nie utrwalisz gmachu!

O! myśl podobna straszliwym jest grzechem!
Leez jak nie grzeszyć, gdy śmierci oddechem
Widzisz owiane przodowników dusze,
Skarłowaciale, jak kwiaty w posusze?

O! jak nie grzeszyć, gdy Ducha Zatrady
Słychać wrzask w wnętrzach macierzyńskiej chaty?
Gdy tam, gdzie dawniej lwie słycał świat ryki
Dzisiaj psy wyją, lub huczą puszczyki?

W co wierzyć? widząc, że podli lub ślepi
Śmia w naród wmawiać: „Z Moskwą będzie lepiej!“
A naród jakby swój żywot miał za nic,
Nie plwa owemu bluźnierstwu bez granic?

O! jaktu głowy nie zwiesić w rozpaczy,
Gdy mra ci, którzy myśleli inaczej
Niż młodzi myślą? — ci, którzy wytrwali
Mimo burz wszelkich na wylomie stali?

Jak się nie pytać, wśród smutku i twogi,
Gdy z stron północnych dmie wieber złowrogie:
„Czy Macierz naszą skazała o Panie!
Na śmierć niekzemną — czy zmartwychpowstanie“?

Wśród takich myśli, zgięły się kolana,
A dusza moja słycała splakana,
Jak Ci rycerze, co w polski m są niebie,
Mówili: „Bóg z Nią jest w każdej potrzebie“.

Dumanie pana Jacentego.

„Już to ta gadajecie sobie co chcecie (rzekł kum onegdaj przy piwku), a ja wam powiem tylko tyle, że ten nasz pan Weigel to umęczony człowiek! Daj Boże aby nie skrepirował, ale mi się widzi, że nie wytrzyma jeśli go tak dłużej będą maltretować — Kto? (rzekł ja) — „Ano juści przyjaciele. Gdzie ucho puściśz, to słyszysz jak mówi jeden: „Powiedziałem mu żeby mandatu do Rajsratu nie składał, bo tam potrzebnijszy niż tutaj“, a drugi znowu gada: „Namówilem go, żeby się nie rzekł sekretarstwa w Izbie Handlowej“, a trzeci znowu powiada: „Wyprawilem go do Wiednia sakumpak, bo od jego dziś głosu zawisły losy monarchii, a może i Europy całej“ — Chryste panie! Gdzież on to tak potrafi naraz zreferować wszystko. Być tu i tam. Tegoby i Zybł nie potrafił choć to jest łeb niech go dander świeńie! Gdym sobie nad tēm deliberował to mi koncepcya przyszła do głowy, żeby sprowadzić chyba z Ameryki ten tylfon, co się to z nim idzie gdzieś wysoko jakby na ten przykład do bani świętego Piotra i tam się w tej bani gada, a do tej bani poprzycepienie postrunki roznoszą słowa het na wszystkie strony“.

„Więc wybyście chcieli (rzekł znowu ja) aby pan Prezydent w takiej bani... „A juści! Niechby sobie w niej gadał co chce, a wy wiecie, że jak zaecznie mówić, to będzie pięknie i dokumentnie i nie tylko o jednej rzeczy. Więć niechby się tam wygadał do woli i o tem i o owem, a każdy ze słuchających czy to tam, czy tu, powybierathy sobie z tych powrózków co mu jest potrzebne i nasz p. Prezydent nie potrzebowałby się ani z miejsza ruszać. — Wtedy ani bismy my nie potrzebowali wybierać kogo do rajsratu, ani Izba Handlowa nie potrzebowałaby szukać innego sekretarza, a i wybralibymy sobie tylko od parady kogo bądź na wice-prezydenta, na ten przykład pana Baranowskiego a tak byłby i wilk syty i owca“. Za pozwoleniem kumie (na to powiadam ja) wy źle gadacie. Prawda jest, że tam coś bąkają, że p. Weigel chce sobie nadal sekretarstwo w Izbie handlowej zachować, ale ja to w nie wierze, bo pan Weigel zanadto szanuje godność prezydenta m. Krakowa, a żeby jej śmiał uchylać zatrzymaniem urzędu, podobniego komuś trzeciemu. Co się zaś tyczy wice-prezydentury, to Rada powinna wybrać kogoś energiezego, bo takiego bardziej jest dziś potrzeba niż pierwej. „Ano ta juści to, i tak być powinno (odezwał się kum). Mądrzeście to wykuncypuwał, ale kogóżbyście wybrali? Obywatela (rzekł ja) któryby nie był prawnikiem jak p. Weigel — bo na co nam dwa grzyby w barszcz — tylko echt krakowskim mieszczuchem, któryby pragnął dobra miasta, tak jak go pragnie pan Weigel. I choćby na mnie Bóg wie kto krakał, to tyłkoby proponował tego, o którym wam już tyle razy mówiłem. „Wencyla? Juści to ta macie recht (rzecze

kum) ma on swoje muchy w nosie to prawda, ale one szkodzą tylko jemu — co się zaś tyczy reszty to klawy chłop“. Co tu gadać (mówię znowu ja) czy mam recht czy nie, kiedy się to na nie nie przyda bo obaj nie jesteśmy rajcami. „I tu kumie macie także recht, i dlatego powiadam, że nam gwałtem brak dziennika takiego coby to ani za cudze pieniądze ani z rozkazu, ale sprawiedliwie pisał. Jakby się w takim dzienniku i ty i owo sumiennie wyprospektowało — toby i ten i ów wiedział czego się trzymać! Albo, jakby to dobrze było zmaltretować na kwaśne jabłko w takim dzienniku i ty h republikanów francuskich i tych Czechów co naszą dłoń ścisają, a lokajskie modlitwy ślą do moskali, zamknawszy oczy na cierpienia zjadłe prześladowanej Polski! Albo i te jakie Moskowskie Olgemajny, co na rozkaz Bismarka psy na polaków wieszają. Ej! rypolębym ich też dopiero rypol, a najbardziej też jakąś moskalofilską nierogaciznę, co to ciągle ryje i podkopuje chaty, a którym polskie dzienniki falgują, traktując ich „Słowo“ anbagatyl. Jabyim ich tak furt rypol, żebyim i rząd poruszył, i sprawiedliwym rusinom potwirował oczy, żeby urzeli, że ich ta nierogacizna prowadzi szybko na zatracenie i świętej wiary i narodowości!“ — Nigdy się jeszcze tak kumisko nie rozgadało i z powodu tego jego gadania siedzieliśmy aż do północy, chlejąc niepotrzebnie to piwko! Antosiu dajno piwa tylko z czubkiem!...

Musi ono jednakoż wprawiać w dobry humor, gdy go się dużo wypije, bo kiedy do naszej rozmowy wtrącił się od drugiego stołu nasz wspólny znajomy i zeszlśmy na petersburskie wypadki, to mu kum tyle różności nabajtłował, żełm się aż pokładał od śmiechu, — a nareszcie kończąc dysputę tak się pełen humoru odezwał: „Powiadają panie dobrodzieju, że car Aleksander był mocarzem. Cóż mi to za mocarz panie, kiedy za drugą bombą już się z nóg zwałił. Ja panie nie mocarz żądny, a nieraz ośm bomb człowiek sobie wyróżnie, jak nie a na nogach się trzyma i jeszcze jako tako do domu dociągnie. To wszystko panie od przywyżajenia zależy. Gdyby i on panie był się zamiast do kieliszka przywyżajał do bomb jak ja nieprzymierzając — to byłby zdrów do samej śmierci. Antosiu (zawołał) dawajno tu piwa jeszcze, ale po całej bombie.“

Ojciec nasz.

(napisany i doręczony przez chłopka podlaskiego.)

Ojciec nasz któryś jest w niebie,
Lud twój modły śle do ciebie,
Lud polski długo nękanym...
Panie o! panie usmierz tyranym.
Święć się Boże Imię twoje!
Niech oprawców carskich ruje,
Omijają nasze chatki ---
Niech pół czleka, a pół zwierza,
Nie zabrania nam pacierza
Odmawiać w języku matki,

Przyjdź królestwo Twoje Panie.

Ześlij na kraj zmiotanie!
Zlituj się zlituj nad nami
Nie daj ginąć pod knutami.
Bądź wola Twoja jak w niebie tak i na ziemi!
Przyjmiem wszystko od Ciebie bosmy dzie-
[emi Twemi.

Chleba naszego powszedniego

Daj nam Boże dnia każdego,
Sprowadź rozproszonych do jednego stołu.
Niechaj spożywają chleb swojski pospołu.
Niech nas łzami Matki złość karmi prze-
[stanie,
Z ojezycznego zboża wymieć kłakol Panie!
Odpuść nam nasze winy jak my odpu-
szczamy

Nawet temu, którego kością w gardle mamy!
Niewódz uas Panie na pokuszenie,
Lecz wróć Unję i zniszcz ruszczenie,
Nie skuszaj sług Twych łaski ojezynie.
My chcemy wielbić Twe święte Imię
Po polsku, jako nas Matka miła
Uczyła.

Ale nas zbaw ode ztego

Rządu moskiewskiego.
Niech go Duch Święty swą łaską oświeci,
Że nie zrobi moskali z wiernych Polce
[dzieci.

Amen.

Sobek wóscianin z Podlasia.

Posłuchanie u Kniazia Albedyńskiego.

Deputacja wiernopoddających a wysoko urodzonych w Kongresówce polaków: Przybywamy do Waszej Ekscelencyi wyrazić nasz niezem nieutulony żal, że najmiłościwiy pan panujący Aleksander II, który kraj nasz gdzie tylko mógł zalewał dowodami ojezowskiej swojej miłości — razęły przyjąć święte Sakramenta i oddać Panu Bogu świętego swego Ducha!

Kniaź Albedyński: Czy wy to panowie mówicie w imieniu własnem, czy arystokracji polskiej, czy całego kraju?

Deputacja: Tak Ekscelencyjo! Najprzód serdeczny żal wyrażamy w imieniu własnem, potem...

Kniaź Albedyński: Haraszto moi panowie! Napiszę wsieczas do Peterburga, że palaki są od psów wierniejsi. Psa gdyby tak kopać jak my was kopali i kopiemy toby albo ugryzł z bolu — albo choć szczenił — a wy umiecie jeszcze liczyć nogę co was kopie. Bravo! Niech się w miłości swojej dla zmarłego cara i republika francoska i wielokolepnij narod czeski... ba! niech się nawet i czworonożne sobaki w obec was schowają!

OGŁOSZENIE.

Zgubiono projekt założenia muzeum narodowego w Krakowie. Projekt był wzrośtu niernego z kilkoma czarnymi łatkami na grzbiecie, w obrószce ze znakiem M. M. K. i T. P. S. P. (magistrat miasta Krakowa) i Towarzystwo Przyjaciół sztuki Pięknych). Łaskawy znalazca raczy odnieść go do archiwum miejskiego i złożyć ad acta.

Wyrzuty sumienia djalogowane

(W redakcji Czasu).

Nr. 2. A ty co taki blady i mizerny?

Nr. 1. Okropność co się z mną dzieje.

Już drugi dzień nie śpię i drugą noc nie jem. Chciałem powiedzieć drugi dzień nie jem i drugą noc nie śpię.

Nr. 2. A to czemu?

Nr. 1. Przez tego warcholę starego Smolkę, że nie chciał pozwolić aby izba wyraziła swoją boleść z powodu śmierci Cara. Staram się jak mogę zatrzeć...

Nr. 2. A cóż to nas obchodzić może, że się Smolka skompromituje w oczach Rosji — on i tak jest tam źle widziany.

Nr. 1. Mnie nie idzie o Smolkę, tylko żeby Rosja nie myślała, że my podzięlamy jego przekonania... rozumiesz?

Nr. 2. Ej! co znowu, przecież oni nas tam w Rosji znają pod tym względem aż nadto. Zresztą wyraził się dość wymownie naszą boleść, skoro uznaliśmy nasze pióra za nieudolne do wyrażenia tak jęków i zgroy i wzywaliśmy ducha Krasińskiego aby nas wygłosił. Wiesz co, ten koncept zręcznie ci się udał.

Nr. 1. Ciekawym co by na to powiedział Krasiński.

Nr. 2. Mówiąc między nami, musiał by się zbieszczać boś go tym frazesem djabelnie skompromitował...

Nr. 1. A co mi tam! Tu idzie głównie o to...

Nr. 2. Rozumiem, ale myślę, że można to naprawić. Można na przykład urządzać żałobne nabożeństwo za...

Nr. 1. To będą znowu wrzeszczeć lwowskie warcholy...

Nr. 2. Możeby napisać do Wielopolskiego żeby nas usprawiedliwił...

Nr. 1. To byłoby jeszcze najlepsze — ale trzeba najprzód sprowadzić Lisiatko, i przez niego przesłać zapewnienie, że wszyscy zaprzysiężemy, że boleść nasza z powodu śmierci Cara jest nieutuloną — że uważamy go za męczennika.

Nr. 2. I wystaramy się o kanonizację, skoro tylko pogodzi się z Watykanem i da debiut do królestwa naszemu dziennikowi.

Nr. 1. Tak, tak tylko szał — żeby się Djabel o tem nie dowiedział.

W domu pańskim.

— Żyjesz tam mój kochany z tą demokracją krakowską, więc powinienes wiedzieć kto to jest ta w Zagadce „Djabła“: „Obmierzała na wskroś figura pełzająca jak gadzina...

— „Od M. imię swe zaczyna...

— Tak, któż to jest taki?

— M. Marjan... Jest to dobrze znany papie p. G.

— Wiesz co, domyślałem się tego! Niech djabli porwą tego waszego Djabła ale trafnie go sportretowali!

— I dlaczegoż papa przyjmuje u siebie takiego szuje?

Mój kochany, gdybyś miał majątek w Rosji i syna jak ja mam ciebie — to musiałbyś znosić wizyty pana M. G. choćby ci one były tak przyjemne jak pisk szczura pod poduszką.

Cześć wielkościom!

Ho! puzonów odgłosy!
Bijcież zwawo w niebiosy
Naszym wielkościom w cześć!
O! dźwięk fanfar radośny,
Niech w świat idzie rozgłosny,
O sławie niosąc wieść.

O, jakże my szczęśliwi
Ze się cały świat dziwi!
Tyle geniuszów cześć:
Ów wielki, ten niemal
I obaj godni chwały,
Choć w Panteonie lśnić!

Ktoś spełnia obowiązek:
Wiem — em z lauru gałązek,
Przystrójcie jego skroń!
Inny — ma chęci dziełać;
Jakże dłoń cześć nie pałać?
Jakże mu nie bić w dłoń?

Tam wieszczka znakomita!
Przy niej oto satelita,
Jest Adam — Juliusz nie,
Zygmunt, to gwiazdka mała, —
Reszty plejada cała
Ma błask: naftowych świec.

Tu wielki znów mąż stanu;
A więc i temu panu
Oklaski bij i kadź!
Wszak to figura nie lada;
A — że tak mało gada...
Właśnie geniusza znać.

Różnych talentów świadek,
Krytyk, co za obiadek
W niebo cię zdoła wnieść:
A więc i jemu chwała;
Niechaj z pożytkiem dzieła;
Cześć krytykowi — cześć.

Ot, umarł człek zamożny
Pocziwy i niebezbożny,
Więc jest sposobność znów,
By wiele łez uрониć
W wspomnieniach w cześć mu dzwonić
Palnąc najczulszą z mów.

Wyemieniacz że mi więcej?
Doszedłbym do tysięcy
Wszystkich wylizyć chcąc —
Może i do milionów...
Rzeszo! nie szczędź pokłonów
Wielb gwiazdy polskie drząc! —

I płocha zawsze rzesza
Z uwielbieniem popiesza
Wodzom — krzykaczom w trop;
Gdy jednak każdy łaknie
Chwały; laurów zabraknie
Lub — zgaśnie nieba stróp.

Bo, gdy wiele na ziemi
Są gwiazdami świetnymi
Zkądś z nieboszczytnych gniazd;
Kiedys wreszcie na niebie
W wielkiej będą potrzebie,
Bo tam znów brąknie gwiazd.

I mam łęki ogromne
Gdy na Ojczyznę pomnę
Ze źle jej z służbą tam;
Miałam na wolności skrzydłać
Wzbić się — jeszcze w kadzidłach,
Rozpłynię nam się mgłą.
Dob.

TEORETICUS et PRACTICUS.

Na inseratowym horyzoncie pojawiło się w Krakowie dwóch braci Syamskich, których natura jednym wspólnym obdarzyła mózgiem. Jeden z nich mianuje się Teoretikusem, a drugi Practicusem — a różnica pomiędzy tymi dwoma kusymi bliźniakami jest następująca: Teoreticus pisze o zgubnym wpływie papierków papierosowych, Practicus każe palić tytuń z fajeczek własnego wynalazku, sam zaś pali dobre cygara. Teoreticus mówi o potrzebie założenia w Krakowie dziennika demokratycznego; Practicus nie chce dać ani grosza na ten dziennik — ale daje nadzieję, że będzie go prenumerował a nawet i pisywał w nim darmo artykuły w rodzaju takich, jakimi dzisiaj za pieniądze unięśmiertelnia i inseraty, i siebie w inseratach. Teoreticus gada dużo o miłości kraju — Practicus kocha swoje kamienie, swoje wioski i swoje papiery wartościowe. Teoreticus jest demokratą zapalonym, Practicus liczykrupą i harpagonem. Teoreticus pisze uczone rozprawy poświęcone badaniom: co to są „pajaki i pajaczkki“. Practicus choduje w głowie zajaczkki. W jednym punkcie zchodzą się z sobą. Obaj są majstrami nie lada w łapaniu łatwowiernych na piękne słówka! — Summa summarum tych przymiotów przynosi jako zysk dla społeczeństwa naszego, ten pewnik będzie: że zero dodawszy do zera są dwa zera.

NA GRANICY.

— A co tam u was słycać?
— Wsio haraszo!
— Konstytucje dali?
— Da! Car batiuszka knutom — kak pop krestom błagasławit, narod!

AUTENTYK.

Za Świadez two.
Zajnosie Pana profesora zehy magi szyna nie Wi kazował za t, zje nie bul u zskoli, bo miał bul na głowi, bziuch jemu było i gar l, jemu du szlyto i herr doktor psie pisol dla nięgi, zebi nie Wi chodział bo nie miał eiewiki. Z U

Szanowaniem Taille.

— Patrz Europo! i dzyj! Oto od stworzenia świata
 r. a. w. l. a. j. o. n. i. s. c. i, k. o. m. u. n. i. s. t. y, s. o. c. j. a. l. i. z. m. i, p. a. p. i. s. c. i, b. o. m. b. o. m. i. s. c. i,
 p. e. r. c. j. a. j. i. s. c. i, B. o. z. k. o. n. s. t. r. u. k. t. o. r. y i w. s. z. y. s. k. i. e. i. n. e. p. o. t. w. o. r. y!
 W. z. s. i. j. d. o. n. i. c. h, b. o. i. n. a. c. z. e. j. o. n. i. s. i. e. w. e. z. m. i. a. d. o. c. i. e. b. i. e
 i. z. l. i. c. y. z. a. m. o. r. t. u. j. a. d. o. g. o. r. y. n. o. z. a. m. i. p. r. z. e. w. r. o. t. a. j.!

— ZNSZLEJ WYSTAWY ETNOGRAFICZNEJ W MOSKWIIE.



— Czezwene pywo czeszkie kolaczce,
 Nie takie sławne jak mndrey nasi
 Na Polski krywdę Klmb czeski placze
 Do noh moskowskich Klmbek się lasi!
 Boże! Boże! caria Maskwy chra ani!
 Bęc, bęc, bęc — trata rata! trami!

— Ks, ks, ks, ks, ala dzieci, huza na nich, gryścić,
 szorokajote, kiedy pora do tego! Przeszłażona Europa,
 uwieczny mym krzykóm. Ks, ks, ks, — huź, huź, huź! O ja
 bardzo mądry jestem!

Palamar na żernej strawie u dobrego Batuszki.



— Sama swyrnia kwiczyt i sama mich dre!
 (Swinia sama drze worek i sama na to kwiczy.)

Z dziejów wielkiej polityki wielkiego kanclerza.



CAR HERKULES NA ROZTAJNYCH DROGACH.

CAR.

(przechadza się niespokojny potem mówi:) Jak się tu zabezpieczyć od zamachu nihilistów?

Głos z prawej.	(równocześnie)	Głos z lewej.
Otoczyć się miłością ludu		Otoczyć się działami.
Zaprowadzić konstytucję		Zaprowadzić terroryzm.
Zrobić wszystkich poddanych ludźmi i obywatelami		Zrobić wszystkich poddanych poli-cjantami.
Otworzyć sereca uciśnionym		Nosić drucianą koszulę.
Posłuchać bożych przestróg		Słuchać podjudzań Bismarka.
Wyrzucić z rąk oprawców męczoną i gwałconą Unję		Wszystkich żydów gwałtem chrześć w prawosławnych cerkwiach.
Zwrócić polakom wydarte prawa i własności wszelkie		Wszystkich polaków bez wyjątku przepędzić w Sybir.
Ułaskawiać		Mordować bez litości.

CAR.

Co tu wybrać? (wacha się — a tymczasem słuźalcy i wszystkie zbiry rządzące za jego ojca, stawiają szubienice gdzie im się tylko podoba — a w łbach szukają pozorów do zaprowadzenia sądów wojennych w całym państwie.)

Ważne odkrycie.

Jednemu z wielkich ludzi krakowskich udało się wynaleźć mikroskop tak silnie powiększający, że przez niego można będzie widzieć majątek miasta Krakowa powiększony tak w ciągu ostatnich trzech lat, jako i w ciągu następnych lat sześciu. Wszystkim biedakom którzyby sobie życzyli ujrzeć się niespodziewanie bogaczami polecamy ten cudowny mikroskop.

Prima Aprilis.

Hrabina X. na ubogich co czekali w sieni dała guidenków dwadzieścia pięć z własnej kieszeni.
Prima Aprilis.
Jeden magnat co wydatków w karty nie obieca Kupił obraz na wystawie Benedykto-wicza.

Jeden książd, który przykładnie trzydni w tygodniu [pości] w tym tygodniu nie chorował weale z niestrawności.

Krakowianinowi pp. P. M. dali obiad gratis Ze im w swoim piśmie palną veritatis.

W Akademii Umiejętności rzekły dygnitases: „Wiemy to, że nie nie wiemy jak mawiał Sokrates“.

„Czas“ odpurwsy od krakuski czarno żółte szlaki Krzyknął: Jeszcze nie zginęła — niech żyją Polaki.

Papiel co ma nos jak kompas, ujrzał na kompanie Ze szlacheckie pretensje wznawiać nie na czasie.

Pan Tarnowski z łaski Boskiej przecież w to uwierzył Ze za mały aby wielkich lokiem swoim mierzył.

Car wzruszony, że tak wierne jest mu polskie plemieć Zniósł katorgi, i sybiry i wrócił im ziemię.

U WENTZLA.

— Czytałeś ty list Wielopolskiego?
— Czytałem i widzę, że choć to jeszcze tak daleko do Zielonych Świątek, wstąpił Duch na tego apostoła panslawizmu; bo mówił kilkoma językami a nawet patrijotycznym polskim! Nie wiem

tylko, czy ten Duch, który go natchnął ma postać gołębia miłości ojczyznej — czy orła dwógłowego?

— Orła, bo gdzieżby Wielopolski, gdyby mu z góry nie dano wskazówek — ośmielił się tak silnie i odważnie zabawić w polonizm!

LIST LITWINA.

Moci Dobrodzieju!

Spodziewam się, że znajdziecie kawałek miejsca w waszym Diable dla kilkunastu słówek, które chciałem przesłać do „Czasu“, ale mnie upewnił stary przyjaciel tu mieszkający, żeby ich nie umieszczono jako w organie jakiejś tam arystokratycznej klikki.

Jestem z Litwy, więc pojmiiecie, że przybywszy do tego świętego dla polaka grodu — musiałem obejść każdy kąt, każłą osobliwość obejrzeć. W dniu 18 Marca powlokłem się około 3 popołudniu na Wystawę sztuk pięknych. Wehdołem mocidzieju, zdejmując kapelusza i sunę w środek. W tem rozglądałem się i oczom nie wierzę. Widzę bo, jak sobie po głównym salonie spaceruje tam i napowrót jakiś jegomość w kapeluszu na głowie w tył zasuniętym, z piestukami w pantalonach sterzącami i puszcza z papierosa tak gęste kłęby dymu, że nie mógł przyjrzeć się ani gębie, ani byczej figuże; która bez wszelkiego poszanowania da dam obnych i głów ubielonych wiekiem wędrowała ciągle po salonie jak parobek po stajni — „A! (rzekłem wzburzone do towarzyszącego mi przyjaciela) bodaj was z taką wolnością; żeby mi pierwszy lepszy człek nie okrzęsany wehodził do przybytku Sztuki i uważał go za knajpę albo jeszcze za coś gorszego.“ — Kiedy mi na to moje gadanie powiedział przyjaciel, że to jest pewien arystokrata mocidzieju i objaśnił, że to już jest taki jego nałóg niewyleczalny i że weszła nawet w przystawie wasza o nim

panie Diable charakteryka: „Nosi cylinder na bakier, cały wygląda jak fiaker“, to wzruszyłem ramionami litośnie; bo u nas morderczu ostatni moskal lub zamiatacz nie zrobiły czegoś podobnego. Wątpię ja jednakowo żeby w żyłach jego płynęła krew prawdziwie karmazyńska. Bywa się to bowiem i u Czartoryjskich i u Lubomirskich i u Potockich, widziało się nie jednego karmazyna, a nawet nie wyominając i samemu jest się także karmazynem i to starej daty — a nigdzie nie podobnego nie dostrzegł.

„Cóż to tu za u was ludzie jakie wychowanie! Kapelusza na głowie w salonie! Nie, nie, coś mi to jakoś trąci nałogiem innego, a nie karmazyńskiego gatunku (mówiłem ucieklszy z Wystawy) do starego przyjaciela, a kiedy mi on rzekł na to, że bałwaneria zaczyna w pewnych tutaj warstwach zastępować dawniejszą galanterię — to splunąłem morderczu i ze smutkiem uchoję z tych miejsc uczywilizowanych, ku stronom naszej Białowieżkiej puszczy. Gorąco pragnę wskrzeszenia Polski wierzę w jej żywot, tak samo jak wierzyłem wówczas gdy mi granat pod Grochowem urwał rękę, ale jeśli morderczu przodować ma nam bydentlerja czy bałwaneria (bo już nie pomnę jak mi to powiedział mój przyjaciel) coraz bardziej się rozwiela, a więc i duchowym, — jeżeli nasza święta, w stajnię się ma zamienić to niechże się już lepiej pozostanie, jak się któryś poeta nasz wyraził: „ludzi wielkich prochem“.

Przyjmijcie panie Redaktorze pozdrowienie od starego mocidzieju z pod Białowieżkiej puszczy

karmazyna.

Do pana na Dąbrowie z Dąbrowy Dąbrowiusa,

Panie z Dąbrowy, szlacheicu Wielmożny! Czy krewnym Waś i nie jest też przypadkiem Ów magistracki figlarz czworonożny? Pytam na serio, piekło jest mi świadkiem, i wszyscy djabli, gdyż jak mi mówiono, z Dąbrowskich targów on pochodzi pono; A koligatę wysnutem z tej ody, Któraś mi przesłał. Przecudne to płody! Jest w nich kadenca, je-t-rym Dąbrod-eju, Tylko w sens trzeba wać kapkę oleju. — Co się nas tyczy, potomku Dąbrowek! Nie mogę z danych korzystać wskazówek; Słuchając bo twej „pawelkowej“ rady, Djabełska fama poszłaby na dziady.

Djabeł.

Dobra wiadomość.

Pojutrze danem będzie przez Amatorów teatralne przedstawienie na korzyść szkółek dla dziewcząt na Kazimierzu. Piękno to cel zaiste, który z wielu względów przynosi prawdziwy zaszczyt szanownej Inicjacji. — Nie kładymy żadnego szczególnego nacisku na pewne imiona

znajdujące się na afiszkach — gdyż tylko szlachetny cel podjętych trudów chlubiennie je w naszych oczach pódnosi — a chociaż publiczność krakowska wiele w tym roku poniosła wydatków na zabawy mniej pożyteczne niż przyjemne — nie wątpimy jednak ani na chwilkę, że znana jej ofiarność poczuje się do nieodzownych obowiązków — i zapewni teatr obywatelami umiejacymi obok doznanej przyjemności, oddawać także **dobrém za piękne.**

Wierszyk poświęcony s. p. Popperowi

profesorowi seminarium żeńskiego w Krakowie.

Skończyłeś trudy, prace i mozoły
Zacny człowieku, zacny pedagogu!
Padłeś jak rycerz na wytonie szkoły;
Wieczny Ci wieczny odpoczynek w Bogu.

Pilny jak mrówka, skromny i wytrwały,
Duchem o święte myśli owe dbałeś,
Co horyzonty uczeń rozjaśniały.
Złote ziarn plony w umyśle wpajałeś.

Bóg Ci nagrodę musiał tam dać w niebie,
Gdzie już łez niema, ni złych dusz, ni znoju,
Tysiąc serc wdzięcznych modli się za Ciebie,
Cny przewodniku! spoczywaj w spokoju.

M. Z. C.

Jak tylko nadeszła telegraficzna wiadomość do Berlina, że mr. Wielopolski zapewnił hr. Loris Melikowa, iż Polacy zostaną nadal socjalistami — a hr. Loris — Melikow z wielkiem zadowoleniem to oświadczanie przyjął — natychmiast Cesarz Wilhelm pod naciskiem zaniepokojonego Ks. Bismarka, własnoręcznym piśmie zażądał od Cesarza Aleksandra wyjaśnienia tych zapewnień, a wideownie przeciwko niemu wprost wymierzonych.

Lwów unikał nieszczęścia, które spotkało Szegedin. Z powodu nadzwyczajnego a ułownego placu świętojuroców rozpaczających za zmarłym, a tyle dla nich do przynajmniejnym carem — Peltew groziła miastu strasznym wylewem.

W skutek gorącej próby p. Aksakowa i innych p. Mien na się zajął skrzętnym szperaniem w sepulturach kościelnych, czy przypadkiem jaka znakomita słowiańska pochodzenia moskiewskiego nie zmarła kiedy w Krakowie, w tem nastojaszczy prawosławnym ongi Grodzie. Takie odkrycie byłoby nadzwyczajnej doniosłości, albowiem dałoby nową sposobność p. Mien (według jego własnego twierdzenia), do połączenia wziętem braterskim dwóch bratnich narodów tj. Polaków i Moskali zarówno szlachetnych, zarówno się miłujących i niemniejsem ucuciem jak Czechi czarzym wielbiących.

Z dzisiajszym Numerem kończy się kwartał prelekcji „Djabła.“ — Kto pragnie korzystać z dalszych kursów Naszej Djabelskiej Mości zechce się wcześniej porozumieć z nami.

OD REDAKCYI.

Panu Żelech. Wielką boleścią a bodaj czy i nie rozpacz napelnilo się nasze Djabelskie serce na wiadomość, która zapożno na niestety doszła; że pan stawając goręco w obronie Tow. Św. Wincencgo a Paulo jako czynny jego członek o mało nie popadł z naszej przyczyny w ową okrutną chorobę, która napada zwykle tylko w miesiacach kankiarnych mózgi pewnego rodzaju stworzeń bożych Wielka szkoda, żeśmy o tem nie wiedzieli byłibyśmy się sami pofatygowali do pana i wskazali mu mieszkanie owego kupca, któremu należy się od Tow. Ś. Wincencgo za krupy wydawane bi-dnym, biednych reńskich codobno 7 — a który postanowił sobie nie wyplacone kwity oprawić w ramki i na ścianach w sklepie zawiesić jako dowody dobroczynnych usposobień Sza: Towarzystwa — Spytaj się pan zresztą swego współkoligi Dra Miłkowskiego księgarza kulturalnego o bliższe szczegóły. Sprawa ta jest mu także znaną — a z rzucania się symptomatycznego językiem na nas, wypowiedzając się pan jako z popelnione go zgrzechu — przed nadchodzącymi Świętami Wielkanocnymi.

Panu Tr. Bardzo to jest dobre i smakowite a e „nie lici.“ jak pan Bismark powiada.

Panu Augustynowi Chu. Z wiadomości osób nam nieznanych korzystać nie możemy.

Autorowi Hrabiny. Maszynę się zobaczyć.

NADEŚLANE.

Franciszka Józefa źródło wody gorzkiej położone jest ku południowi w odległości zaledwo pół godziny drogi od Bada-Pesztu, dwóch miast rozdzielonych Dunajem, u podnóża gór Bloks- i Adlerberg, w dolinie otoczonej winnicami a słynnej z pięknego widoku i wzmacniającego powietrza.

Woda gorzka ze źródła Franciszka Józefa za wiera w sobie największą dotychczas nie osiągniętą nigdzie ilość siarkanów i węglanów sodowych, jakoteż i innych składników właściwych wodom gorzkim w harmonijnym z sobą stosunku. Woda ta nie posiada nieprzyjemnego smaku wcale, z tych też powodów jest najlępszą i najskuteczniejszą w świecie wodą gorzką — znajduje też niestannę powiększającą się rozpowszechnienie.

Pórwano analizę wszystkich znanych wód gorzkich wykazuje na pierwszy rzut oka wyższość tej wody nad innymi; lecz za spostrzeżenia najznakomitszych ludzi z dziedziny umiejtności jako i praktyki lekarskiej złożone w sprawozdaniach, stwierdzają, że ze źródła gorzkiego Franciszka Józefa do osiągnięcia żądanego skutku, połowa takiej dazy wystarcza, jaka potrzebną jest do użycia innych wód gorzkich.

Źródło gorzkie Franciszka Józefa poleca się wprawdzie samo po sobie pierwszej próbie, jednak szczegółowo opisy dotyczące, można na żądanie sprowadzać darmo tak od Drukarni rozsyłki tej wody w Bada-Peszie, jak i ze wszystkich renomowanych składów wód mineralnych i pr. wie z wszystkich aptek w kości uprasza się Szan. Publiczności ażeby we własnym interesie, przy zakupie wyraźnie żądała wody gorzkiej ze

Źródła Franciszka Józefa.

LISTY MEDYCZNE.

VII) Czystczenie ciała.

Pora zimowa utrudniając bardzo regularne przechadzenie się w wolnym powietrzu, usposabia tem samem tkanki ciała ludzkiego do chorobliwych stanów. Niedostateczna bywa wydzielanie się potu, a przy tem jest skłonny do posilniejszego i rozgrzewającego pozywienia, przez co pomnażanie się odpadków krwi powstaje. Jakież przeciwieństwo do tego samego powietrza pokojowego, stanowi ożywe powietrze wiosenne! Wiosna też jest najwłaściwszym czasem, w którym się powinno uskutecznić wydalenie owych w ciągu zimy nagromadzonych w ciele zbitycznych masyj soków (żółć i śluz), które hamują czynności poszczególnych organów dając przyczek innym groźnym cierpieniom, którym z pomocą umiejtności ciała nie przynosią jej u zewnątrz: kuracyi rozwalniającej, łatwo zapobiedz można.

Nawet zdrowy lub z zdrowego się uważający człowiek winien jest owemu drogoennemu czerwonemu sokowi żywotnemu, który w jego żyłkach i żyłkach krąży za-howć zup łwa czystości i wzmacniającej działalność a to zapomoć otóżnolej a regularnie przeprowadzonej kuracyi — konieczności zaś nieodzowną jest taka kuracya dla wszystkich osób cierpiących na: upośledzone trawienie, zatłaczanie, rozdzęcia, otwarte rany, obniżenie wyrzuty skórnego, udzielenia krwi, gościec i reumatyzm, na zawrót głowy, omdlenie i osłabienie ciała, grubość i nieładność skóry, i hemoroidy, bóle w żłądku w wątrobie i kiszceki.

Lecz i tu potrzebna jest wielka przeczność w wyborze środków, ponieważ wielką jest liczba owych leków pospolicie w zachwalanych w tych chorobach jako to: rozmatle wólk, pigułki, mixtu i etc. a prze łwie nie ma, jest lek ratu, który bez b leści, bez uszczerbku i osłabienia ciała, grubość i nieładność ciała sprawły, podniecając równo z siebie łagodnie aparat tawienia do większej czynności.

Pod tym względem można sumiennie polecić pigułki Szwajcarskie wyrabiane w Szwajczie przez aptekarza Brandta, jako lekarstwo rzetelne, w działaniu przyjemne i pewne, a każdu mu dostępne. Nieoceniony ten lek znajduje się na skł dzie w każdej ni mal aptece Austro-Węgier, w Krakowie zaś na całą Głicy, w aptece pod „Barankim“ W. Rętyka. Dla pewności, że się przy zakupniu tego prawdziwego pigułki Szwajcarskiej aptekarza Brandta dostaje, powziąć się wudleć Publiczności na o, że te pigułki i to w pudleczkach blaszanych są p-kowane, mieszają 50 pigulek, a kosztują 70 c., zaś pudeleczka takimi sama, ale zawierające tylko 15 pigulek na próbę kosztują 25 ct. Zresztą każdde pudeleczko ma czerwoną etykietę z krzyżem szwajcarskim i podpisem R. BRANDT.

Kronika miejscowa i niemiejsowa.

„Czas“ donosi w Nrze 72 ze środy 30 Marca, że „tylko co wyszły (!) na W. Post (!) przesłeczne rozmyślenia O. Andrzejkiewicza Towarzysza Jezusowego p. n. Ziarno gorzyczne gorzkiej męki Najst. Zbawiciela, nabożnemi rozmyślaniami roz-tarte, octem i łocią tegóh Pana zaprawione a na posiek ludzom podane przez Dra Władysława Miłkowskiego, księgarza katolickiego“, jak się z wyrażenia domyślać można, jedynego w katolickim Krakowie.

PRZEWODNIK KRAKOWSKI.

Wawel.

Groby królewskie zwiedzać można codziennie.
Skałki kościelny, codziennie o godz. 4 po południu.

Smocza jama codziennie (za zgłoszeniem się do miejscowej władzy wojskowej) bezpłatnie.

Kościół P. Marji.

Wielki ołtarz (rzeźba Włda Stwożsa), codziennie po poł., za opłatą.
Wieża (wspaniały widok na miasto i okolice) codziennie bezpłatnie.

Muzea i zbiory naukowe.

Biblioteka Jagiellońska (przy ulicy św. Anny) od 9. do 1. dla czytających codziennie, dla zwiedzających w czwartek, a w inne dni za upoważnieniem dyrektora.

Gabinet archeologiczny (w gmachu Bibl. Jag. na dole), codziennie, bezpłatnie wycieczki świątą i ferie.
Gabinet historii naturalnej (w gmachu Uniwersytetu ulica św. Anny) bezpłatnie.

Biblioteka zbiory Akademii Umiejętności. Posąg Kopernika z marmuru kararyjskiego, naturalnej wielkości, dłuta W. Gadomskiego (w gmachu Akademii, ulica Starwowska) codziennie od 11 do 1 bezpłatnie.

Muzeum techniczno-przemysłowe, (ul. Franciszkańska) codziennie od 10-1 i od 3-5. Wstęp 20 centów w ścieła bezpłatnie.

Wystawa niestająca Tow. Przej. Szuk. Iękich w Ryńku głównym w Sukiennicach) codziennie od 11 do 4 prócz poniedziałku. Wstęp 30 cent., w niedziele 15 cent.

Instytucje finansowe.

Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie. — Biura tego Towarzystwa mieszczą się w całym gmachu przy ulicy Kleparz Dz. VII Nr. 124 a mianowicie Ajenca zabezpieczeń od ognia i gradu u głównego wejścia na dole po lewej stronie. Biura ubezpieczeń na życie na dole dr. a brana.

Towarzystwo wzajemnego kredytu w Krakowie. — Biura mieszczą się w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przy ulicy Kleparz Dz. VII Nr. 124 u głównego wejścia na dole po prawej stronie.

Filija banku hipotecznego. Rynek główny i rog ulicy Szczęskiej, dom Hr. Wodziechich.

Bank galicyjski, Rynek gł. Nr. 19. Godziny otwarcia od 9 rano do 3 popoł. prócz świąt i niedziel.

Kasa Oszczędności, Nr. 468, „Pod nową branżą”. Godziny urzędowania codziennie prócz świąt od 9 do 1.

Domy bankowe.

Stanisław Feintuch, Rynek głów. Szara komienca.

Albert Mendelsburg, Rynek N. 9.

Dentysty.

I. Dzużyński, (ul. Florjańska Nr. 326 I piętro). Od godz. wpoł do 10½ do 12½ i od 2 do 5

K. Goebel (ulica Franciszkańska Nr. 151) Dr. med. Docent dentystyki w Univ. Jagiell. Od godz. 10-3.

Apteki.

J. Trauczyński (apteka pod koroną), Rynek, dom wtasny, przeciw wieży ratuszowej Instrumenta chirurgiczne bandaże i perfumerje.

Zakłady fotograficzne.

Walery Rzewuski, (na Wesołej ul. Podwałe 27 B przy plantacjach). Fotografje w oświetleniu zwykłym lub remlantorskim, i potyskiem, tuzin 6 ztr. pól tuzina 3 ztr. 50 ct. codziennie bez względu na pogodę. Kolorywanie fotografj akwarellą lub olejno uskutecznia się na żądanie.

A. Szubert, przy ul. Krupniczej N. 17, oznaczony mrdalem na Wystawie Paryskiej 1878 r. Zdejmuje fotografie do naturalnej wielkości, wykonywuje fotografie z potyskiem i emaliowane; koloruje na szkło (Helioimiatry) jakoteż atystycznie akwarellą Grunwald. panorama Krakowca, komplety widoków T. tr. Szcza wniczy i Zegiestowa są do nabycia.

Hotele.

Orezeński Ziembickiego, Rynek główny i róg ulicy Florjańskiej. Restauracja z polską kuchnią.

Restauracja.

Karola Kizowskiego w hotelu saskim przy ulicy Starwowskiej. Kuchnia francuzka, dołor w wszelkich gatunków.

Kawiarnie.

Rehman, Rynek, w Krzysztoforach I piętro. Kawiarnia na sposób zagraniczny urządzone. Bilardy oraz czytelnia wszystkich pism periodycznych tak polskich jak niemieckich, francuzkich i angielskich.

Magazyny i handel.

Wilhelm Fenz, (Rynek Nr. 48. wprost kościoła św. Wojciecha. Magazyn towarów galanterijnych i perfumerji. Wskazy skład nasion kwiatowych, jarzynnych i pastewnych z najlepszych źródeł.

Leon Feintuch, (Rynek przy wchodzie w ulicę Grodzką). Największy magazyn norodski, towary galanterje francuzkiej i angielskiej, kwiaty paryskie najcenniejsze artykuły toalety męskiej i damskiej, przedmioty do podróży. Takż sam Magazyn w Lucowie w gmachu banku Hipotecznego naprzez w hotelu Georgya.

Józef Riedel, Rynek główny, naprzez kościół św. Wojciecha „pod Jaszczurkami”. Skład wszelkich przyborów do haftu i szycia pło en i białizny stolowej, perkali, gotowej białizny damskiej i męskiej własnego wyrobu, parfumerji, materji i gałonu na aparata kościelne i t. p. Główny Skład Herbaty.

Andr. Schultz, Rynek gł. Nr. 26. Handel towarów norymberskich i korzennych. Skład papieru, przyborów piśmiennych i rysunkowych, farb, lakierów, pendzi i złota malarskiego, koralu i paciorków szklanych w różnych gatunków, oraz fabryczny Skład pasty woskowej do zapuszczania posadzek.

F. Lenert, ul. S arkowska Nr. 261 Cement portlandzki, gips i farby.

Juliusz Grosse, Rynek gł. w pałacu Spiskim. Handel hurtowny i detail Win i Herbat.

F. Lenert, ul. Starwowska Nr. 261. Hurtowny handel win wszelkich i towarów kolonialnych, Herbata, arak, wódki, porter, sery, smalec, słonina i t. p.

Jan Janiga, w Krzysztoforach Rynek główny. Handel towarów kolonialnych i Materjałów aptekarskich. Główny Skład Wód mineralnych krajowych i zagranicznych. Wielki wybór WIN węgierskich, tokajskich i zagranicznych. Przewidyż Koniak, Rum Jamaika, Cuba, Arak Bawaria, de Goa, Wódki krajowe i zagraniczne, Oliwa Kravanka, Doborowy wybór Herbaty rosyjsko-chińskiej i Koury, oraz Specjalitetów lekarskich po jak najumiarkowańszej cenach.

H. Fritsch, Mały Rynek. Skład towarów kolonialnych, farb, win węgierskich i zagranicznych, wódek, Nofy amerykańskiej i krajowej. Główny skład herbaty, Cementu Portland i Gipsu.

Antoni Suski, Róg ulicy Grodzkiej i Szarekiej dom wtasny. Wszelkie towary korzenne, Wina węgierskie, austryjckie, rabskie i francuskie. Przewidyż koniak, rumy i araki, wódki zagraniczne i krajowe, kawa, czekolada, herbata chińska i angielska, oliwy, musztarda, cukier, ryby marynowane, sery, wędliny, przekąski gorące mięsne, porter, piwo okocimskie.

W. BAZES, Rynek Główny Nr. 29. Skład szkła, porcelany, fajansu i listew złotych, oraz świeczników kościelnych i salonowych. Przyjmuje także uszklenia nowych jakoteż starogijskich i krajowych tafl, po jak najumiarkowańszej cenach. Wszelkie zamówienia uskutecznia odroczną porzą.

J. BAZES w'ełki skład angielskich francuzkich, belgijskich i czeskich towarów szklanych, kryształowych, zryandoli, lamp, akwaryj, złotych rybek i porcelany; przy ul. Grodzkiej Nr. 107, naprzez kościół św. Piotra po najumiarkowańszej cenach fabrycznych.

Perfumerya krajowa.

FILIA INHATOWICZA. Sukiennice Nr. 20. Najprzedniejsza perfumy, uoda kolonialna, lawuska, lawandowa, ambrana, pudry ni zawierające żadnych metalicznych doniesek, środki do upiększenia płci; środki do farbowania włosów wyrobionej od broci; środki do upiększenia wszelkich płam z różnych materji; środki do wycierpienia domowych osadów, kadzidła; mydła hygieniczne, toaletowe i ulicynowe. Woiły toaletowe i ocy aromatyczne i odwieczające. Pomyślsze wyroby zostały odszedz, ołnione trzema medalami zaskrę i listami pochwałnymi.

Składy fortepianów.

F. Masłowski, Nr 309 przy ulicy św. Jana.

Litografie.

A. Pruszyński, ulica Florjańska. Podejmuje się wszelkich robót litograficznych.

Pracownia sukien damskich.

Aleksandra Zamojska, Rynek gł. Nr. 48, naprzez kościół św. Wojciecha. Wszelkie zamówienia Szanownych Pań wykonywane będą dokładnie z należą wybornością, czy to według najświeższych wzorów paryskich, czy własnego pomysłu.

Cukiernia.

REMAN & HENDRICH (Sukiennice). Poleca Szanownej Publicznosci wyroby pierwszjej jakości.

Polejce dla Dam i osób niepalących, oraz osobne polejce dla pałeczek urządzone z komfortem na sposób zagraniczny. Zawsze wyborna konesymacja i skrzętna uwaga oraz doborowa czytelnia dzienników krajowych i zagranicznych.

Wielki wybór najrzowniejszych cukrów, czekoladek, owoców smarzonych ciast i t. p. Lody o każdej porze r. ku. Likieri i wina jakoteż chłodniki i napoje yorące.

Magazyn ubiorow męzkich.

Józef Zarzycki, ulica Florjańska l. 333. Ubioru gotowe według najświeższej mody. Wykonuje wszelkie zamówienia w 24 godzinach. Wielki wybór korbów, sukna i dryltów z fabryk zagranicznych.

Fabryka wód gazowych, atramentu i szwarcu.

K. Rząca w Krakowie przy ul. św. Gertrudy. Parowa fabryka wody sodowej i wód lekarskich, fabryka atramentu i szwarcu.

Zakład stolarski.

Romana Chnurskiego (firma protokolowana) przeniesiony z ulicy 8. Józefa na ulicę Smolnicką do wtasnego domu pod L. 105, wykonuje wszelkie roboty fabryczne, kościelne, meblowe, oraz inkrustacje na sposób francuski i angielski, palecując się nadal luskarym względem Szanownej Publicznosci.

Fabryka pierników.

K. Molecki w Krakowie przy ul. Brackiej l. 158. Pierniki salonowe w paczkach po 4 ct. i po 30 ct. Płacek kró ewski przekładany i zbr. 50 ct. Parzka przekładanych pierników konfiturę do 50 ct. Catusków 30 za 25 ct. Cennik pierników rozsyta darmo.

Sprzedaz mięsa.

Antoni Świątek, ulica Teatralna, w domu wtasnym gdzie kasa podatkowa. Sprzedaz mięsa wotowego w najnowszy sposób i fabryka wyrobów masarskich. Ceny umiarkowane.

Fabryki

wyrobów masarskich.

Maria z Armotowicz Kurkiewiczowa, ulica Mikołajska Nr. 438, poleca wyroby masarskie do dzisiejszych wymagań tak w rozmiarach jak cenie przystępnej — świeżo i czysto do usług Sz. Publicznosci. Wiktor Armotowicz, przy ulicy Florjańskiej pod L. 353 poleca Sz. Publicznosci wszelkie w zakres wchodzące wyroby masarskie starannie wykonane po cenach najumiarkowańszych.

Stanisław Armotowicz, ul. Grodzka l. 92. Skład wędlin i delikatosów swojskich.

J. M. Kurkiewicz przy ul. Grodzkiej pod L. 85. Poleca wędliny i wyroby masarskie z nadzwyczajną czystością, smakiem, w połączeniu z świeżością doborowego mięsa wykonane.

Skład obnucia.

Antoni Markiewicz, ul. św. Jana Nr. 305, uprzedz. hotelu Saskiego. Skład ubiora męskiego wtasnego wyrobu. Za treatości i doboru materiału ręczy. Obstatunki i reparacje wykonywane punktualnie. Ceny nader umiarkowane.

KAPŁAN POLSKI.

Dłoń mą wesprzyjcie Przodków moich duchy
 Bym w ziomek sereca wlał balsam otuchy,
 Bym im przypomniął, że nikt nie zarzębieć
 Ducha wolności, chyba on sam siebie!
 Bo oto świeżo nasz **Sejm czteroletni!**
 Ten w dziejach świata epizod tak świetny,
 Piórem kapłana został pokalany.
 Kapłan ten mówi w swej księdze sławetnej,
 Że ci Ojczyzny synowie szlachetni,
 Co w Matki serecu jątżzące się rany,
 Poczeli goić w dniu „Trzeciego Maja”,
 Była to tylko nędznych lotrów zgraja!
 Zaś Katarina moskiewska caryca
 Która swym uźgiem mózg jego zachwyca,
 Naszą największą dobrodziejką była,
 Bo kraj z swawoli objąć wyzwoliła.
 A dalej twierdzi!... słuchajcie! o dziwo
 Że najniewinniej pogardą straszliwą,
 Targowiczanów czoła pietnowano;
 I że najśluszniej w Sybir wysyłano,
 Owe Zastępy polskich wicherzycieli,
 Co tej Heterze czołem bić nie chcieli!
 I dzięki jemu już nie Szezepanowski,
 Lecz król Stanisław August Poniatowski,
 Patronem Polski będzie obwołany;
 Gdyż za świętego został on uznanym
 Już przez tę klikę, co w Tece Stańczyka
 Nowe współziomkom swym torę wytyka.
 Czyżby nad Polską czuwać zaprzestało
 To Boże Słowo, co się Ciałem stało,
 Skoro i kapłan otchłań wtrącić może,
 Schlebiać jej wrogom, wyznawcom Baala?
 O! Łaskę Swoją wróć nam moeny Boże!
 Bo nas w rozpacz otchłań wtrącić może,
 Owa myśl sama, że polscy kapłani
 W Sybir od stu lat tysiącami gnani,
 Co ręką w rękę z Narodem kroczyli,
 Kielich goryczy wraz z nim zawsze pili;
 Dzisiaj pomniki stawiają Heterze! —
 Wszak Polską ziemię na wskróś prze-

siąknęty,
 Krwią męczenników — zwali eni Papieża:
 „Kalwarją drugą” — tą Kalwarją świętą,
 Która świat cały relikwiami swemi
 Obdzielić może! Majają na tej ziemi
 Zrodzeni księża — i to księża prości
 Bić pokłon katom, a plwać w Jej świętości?
 O! Panie! oświeć grzesznego księżyń.
 Jak upadł nisko, czeżają tę Mesalinę!

Szlacheć ukraiński

(pisał w Kijowie po przeczytaniu dzieła:
 „Sejm czteroletni”)

Wyimek z opowiadań Koziołka Mazowieckiego.

Było to w roku 1848 — Pewnego pię-
 knego dnia wyszedłem na miasto i z pio-
 senką na ustach, a dyplomem dojrzałości
 w kieszeni przebiegałem ulicę Płocka wśród
 różnych serdecznych rojeń — ot zwyczajnie
 jak młody i nie szpetny chłopak. Rojenia
 takie muszą wywierać wpływ na żołądek
 bo właśnie gdym w myśli wiódł do ołtarza
 jakąś zaczerpniętą księżniczkę... ogro-
 mnie mi się jeść zachciało. Wpadłem więc
 do znanego wówczas hotelu i kazałem
 sobie podać stósownie do kilku złotych-
 czyn, które się w kieszeni błakały, porcję
 zupki kartoflanej z śledziem! W izbie ja-
 dalszej siedziała za bufetem sama gospo-
 dyni „Kozłosa” a przy drugim końcu
 stołu, jakiś korpulentny szlacheć zawią-
 zany po samą brodę serwetą, repetował
 z wielkim apetytem całą ćwiartkę pieczo-
 nej ciocięjny na ogromnym drewnianym
 półmisku leżącej. Zaledwo wziąłem się
 do mojej zupki, kiedy z wielkim hałasem
 i brzękiem pałaszy wpadło dwóch oficerów
 od kawaleryi a z niemi trzeci: wyżeł bu-
 ro-srokaty. — „Padawaj wodku” zawołał
 jeden i po tegim kielichu duszkiem wy-
 chylili. „Bem! tutaj do nogi!” krzyknął po
 moskiewsku drugi sobaka zwracając się
 do psa, który z wielką przyjemnością
 wpatrywał się w zjadającego szlachećca
 usiadłszy sobie przed nim.

Na te nikczemne słowa krew zakipiła
 w mych żyłach... Nie wiem co by się
 stało — ale w tem, korpulentny szlacheć
 powstał i rzucając psu kawał mięsa rzekł
 donośnym, a spokojnym głosem do niego:
 „O biedny generale! jakichże to ty masz
 durniów adjutantów!” i potężną ręką wska-
 zując moskiewskich rycerzy zaczął się

w nich wpatrywać z zimną pogardą. Oslu-
 piałem... sądziłem, że na bezbronnego
 rzucą się z pałaszami — ale panowie wo-
 jaki wzięli nogi za pas i fugas chrustas —
 zapomniawszy o psie, który wśród całej
 tej sceny kiwał ogonem na wszystkie strony
 i aż szeptał z radości jak gdyby podzie-
 lał zdanie o jego adjutantach wyrzeczone.
 Szlachcie w granatowej kapocie przepa-
 sany domowej roboty pasem, zażył tabaki
 i potężnie kichnął. „Vivat” zawołałem,
 „Bóg zapłać” odrzekł pan Maciej Kocięcki
 z Wisblewa pod Ciechanowem jak mi to
 później powiedział, posesjonat na czterech
 chałupach, którego aż w łapę z radości
 emoknąłem. — Daj mu tam Boże odpo-
 czynek wieczny! Śpi sobie od dawna pod
 tą drogą a nieszczęśliwą naszą ziemią —
 nie widząc ani tych łez ani tej krwi
 którą tysiące psich adjutantów wytaczało
 później z żył bezbronnego ludu — nie słysząc
 tych jęków, które serca matek, żon
 i dzieci zgęśniały męczenników w Sybir
 gnanych!

KONSEKWENCJE POLITYCZNE.

Kiedy Katarzyna II. i król pruski za-
 jęli Polskę; to utrzymywali przed Europą,
 że czynią to jedynie dla tego, aby usmie-
 rzyć w sąsiednim państwie wewnętrzne
 rozruchy jakobińskie i farmazońskie, gro-
 żące porządkowi społecznemu w Europie.
 Należałoby teraz aby celem usmierzania
 ruchów nihilistycznych sąsiednia Austryja
 wraz z Polakami zajęła znów Rosję choćby
 tylko dla pokazania panu Bismarkowi
 i jego szczekającym organom czem są po-
 lacy. Byłoby to logiczną konsekwencją
 historyczną. Są to jednak pia desideria
 a w rzeczywistości widać, że księciu że-
 laznemu jakkolwiek potężnie rządził
 trawionemu, zachiewa się wejść w ślady
 wielkiego swego nauczyciela — tylko się
 boi łap północnego niedźwiedzia. Gdyby
 mu się jednakowo udało zmylić własne
 tropy a wzmówić w świat, że nie on, tylko
 polacy są duszą socjalizmu — to wnetby
 się porozumiał z potomkiem Katarzyny II.
 i zajęliby wspólnie Galicję i Czechy z tym
 samym apetytem na Austryję z jakim zaj-
 mowali Polskę przed stu laty Fryderyk
 i Katarzyna.

Godne uwagi.

Osobom mającym skłonność do zaziębień, lub tym, które od dłuższego czasu na katar płuc lub gardła chorują, sprowadza zmiana powietrza czystość nagle, jak np. w jesieni lub w początkach wiosny, niemniej bardzo często w postaci kaszlu, kataru, chrypki! etc. Odnośnie zaś do osób, u których te objawy chorobowe tylko łagodnością cieplejszej pory usłone były, staje się powodem, że katar na nowo swoją niszczącą działalność podejmuje. W tym samym właśnie stosunku w jakim się pojawiają śla-

bości, mnożą się także i środki lecznicze do ich zwalczania, (mamy np. Seropy — pastylki — bonbonki, ziółka etc.) ale wszystkie one, oprócz chwilowej ulgi, nie są w stanie sprowadzić szybkiego, a radykalnego wyleczenia.

Po licznych a wszechstronnie w kołach naukowych przeprowadzonych doświadczeniach, doszło się do tego rezultatu, że główną przyczyną chorobową wszelkich afekcji kataralnych jak kataru w nosie, kaszlu, chrypki, kataru płuc i gardła, jest zawsze stan zapalenia, który bardzo często zapomocą leków przeciw zimniczym w kilku nawet nieraz godzinach mogłoby być usuniętym a tysiącami i choroba wyleczona. Powyższe zdanie zostało świetnie potwierdzone przez szybkie a skuteczne działanie pigulek katarowych Dr. Ew. Voss'a wyrabianych na podstawie owych doświadczeń przez aptekarza Dr. Ew.

Voss'a (apteka pod Orlem we Frankfurcie n. M.)
Pigulki katarowe Dr. Voss'a ze względu na ich skuteczność zasługują, aby były w najszerszych kołach znane i rozpowszechnione — są one pakowane w pudełeczkach blaszanych opatrzonych marką ochronną i paseczkami ceglastym, na którym znajduje się podpis Dra Voss'a — a kosztują 50 kr. Główny skład utrzymuje Wiktor Redyk aptekarz pod Barankiem w Krakowie.

Według tego co piszą rozliczni lekarze a pomiędzy innymi Dr. Weitinger we Frankfurcie n. M. i sztabowy lekarz Dr. Schmidt w Uhrweiler, to zwykle a odpowiednio do stopnia choroby 20—30 pigulek wystarczy, aby ulga natychmiast nastąpiła — zaś pudełeczko pigulek całe wystarczy do zupełnego usunięcia choćby najgwałtowniejszego kaszlu, kataru etc.

TOWARZYSTWO Wzajemnego Kredytu W KRAKOWIE

wypłaca członkom swym począwszy od 2 stycznia 1881 r. od udziałów wpłaconych przed 1 października b. r.

5 procent

jako zaliczkę na dywidendę za rok 1880, które w kasie Towarzystwa w Krakowie i filii we Lwowie za okazaniem książeczki udziałowej podniesione być mogą.

Kraków d. 20 grudnia 1880 r.

Dyrekeya.

FRANCISZKA JÓZEFA ŹRÓDŁO GORZKIE

Uznana za najsilniejszą z wód mineralnych Buda-Pesztu.

Prof. Dr. Biesiadecki, Protomedyk i kraj. referent sanitarny we Lwowie: „Woda gorzka Franciszka Józefa działa już w małych dawkach jako pewny rozwalniający środek nie sprawiający bólu, nie tracący przy dłuższym użyciu skuteczności i nieprzeszkadzający trawieniu“.
3 Listopada 1879.

Dr. Głowacki, Dyrektor szpitala we Lwowie: „Według skutków otrzymanych na oddziałach pow. szpitala, potwierdzam zgodnie z prawdą, iż woda gorzka Franciszka Józefa zasługuje na szczególne uwzględnienie jako pewny, łagodnie działający środek przeczyszczający“.
— 12 Listopada 1879.

Prof. Dr. Madurowicz w Krakowie: „W cierpieniach położ. i gin. sprawa zawsze już w małych dawkach szybko i nieboleśnie zamierzony skutek“.
— 5 Listopada 1879.

Dr. J. Warschauer prezes Towarzystwa lekarskiego w Krakowie: „Woda gorzka Franciszka Józefa w umiarkowanych dawkach okazała się bardzo skutecznym środkiem rozwalniającym w najrozmaitszych chorobach i mogę ją jak najścisliście zalecić“.
— 2 Marca 1880.

C. kr. Pow. Szpital w Wiedniu V. oddział Prof. Dr. Draschego: „W niezłych żołądka i jelit, nawkowem zaparciu stołca, braku apetytu, nawalach krwi, krwawicach, cierpieniach wątroby i chorobach kobiecych uzyskano wyborne wyniki“.
— Wiedeń 1878.

Ostrzega się przed **nieprawdzą** a, **zielonymi etykietami** opatrzoną wodą gorzką Franciszka Józefa.

Dostać można w KRAKOWIE u J. Wentzla, w aptekach J. Trauczyńskiego, K. Wiszniewskiego, Stockmara, E. Radlera i w składach Antoniego Hawelki, Jana Janigi, W. Goldwassera i Stanisława Feintucha. Pisma o źródłach itd. darmo rozsyła na żądanie Dyrekeya w Budapeszcie.

500 MASZYNKI do napełniania PAPIEROSÓW,

pięknych i bez zarzutu papierosów można z łatwością zrobić w godzinie, zapomocą mojej

MASZYNKI
do napełniania
PAPIEROSÓW,

używanej także w c. kr. fabrykach tytoniu, a która wykonana jest z metalu bardzo elegancko, w 3 wielkościach: cienkich, średnich i grubych papierosów, kosztuje bez różnicy 65 ct. wraz z objaśnieniem sposobu użycia.

Mojego wyrobu tutki na papierosy również w 3 wielkościach, tylko z prawdziwego francuskiego bezwonnego papieru „Le Hublon“ po cenie:
Bez munsztuku gładkie za
1000 sztuk 50
Bez munsztuku ze złotym
drukem za 1000 szt. 110
Z munsztukiem gładkie za
500 sztuk 105
Z munsztukiem i złotym
drukem, karton 500 szt. 150
Listowe zamówienia za zaliczką
pocztową lub po nadesłaniu należności.

En gros rabatt.
Skład francuskich papierków i maszynek papierosowych Cawley & Henry w Paryżu.

Albert Wlach,
Wien II, Praterstrasse N. 18,
Ecke der Asperngasse Hotel Europe.

Pismo **ilustrowane** poświęcone polityce i przyjemnej rozrywce, wychodzi od Nowego Roku co **Czwartek** w Warszawie. Redakcja a zapowiadła sobie wsiądnocennym najznakomitszych polskich powielespisy, oraz zdołnych tłumaczy. Cegę artystyczną jest również przedm. osem jej troskliwości.
Harunki przedpłat:
Roznie z przesyłką pocztową **rs. 4.** — Podrocznik **rs. 2.** — Kwartałnik **rs. 1.**
Przemietowad można we wszystkich warszawskich księgarniach, a najłatwiej w samej Redakcji przy ulicy **Nowolipki** Nr. 3 w Warszawie.
Kto opłaci z góry **„Romans i Powieść“** za cały rok, otrzyma bezplatnie oświadek z portretu **J. I. Krzewskiego**, który się zaleca wytwornym wykonaniem i wielkim podobienstwem.

„Romans i Powieść“.

NAJLEPSZA

Woda kolońska jest Nr. 4711.

Prawdziwa jedynie u **Wilhelma Fenza** w Krakowie wiesz à-vis kościółka św. Wojciecha

FRANZ MARIA FARINA
w Kolonii Nr. 4711.

G. Grünwald, malarz przy u. Brackiej l. 158. Wykonuje wszelkie roboty tak większych jak mniejszych rozmiarów po cenach umiarkowanych. Utrzymuje na składzie zwierciadlane szyby belgijskie, pruskie i czeskie. Wprawia szyby ze szkła zwykłego po 10 cent. za stopę kwadratową. Podejmuje się także wszelkich robót wchodzących w zakres pokostowania drzwi i okien.

Dołącza się i druga ćwiartka dodatku.